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ANOTACE

Diagnostika vybraných prekonceptů k technickému a přírodovědnému
vzdělávání žáků 4. třídy ZŠ

Diplomová práce se zabývá problematikou vybraných prekonceptů z technické výchovy a

přírodovědného vzdělávání. V teoretické části byla přiblížena témata související s problematikou

vzdělávání, konstruktivismem, prekonceptů, technickou výchovou a přírodovědným vzděláváním

na základní škole.

V praktické části byla zjišťována míra zastrukturování prekonceptů pomocí dotazníků,

jejichž obsahem jsou nedokončené věty a posuzovací škály a kognitivní mapy.

Výzkumným vzorkem byli žáci čtvrtých tříd ze základních škol v Libáni a v Jičíně.

Zmíněnými metodami, dotazníkovou metodou a kognitivními mapami, byly pro

kvantitativní a kvalitativní oblast z technické výchovy a přírodovědného vzdělávání zjištěny,

vyhodnoceny a zpracovány údaje o prekonceptech a jejich zastrukturování.

ANNOTATION

Diagnosis of Selected pre-Concepts Towards Technical and Scientifical
Education of 4th Grade Pupils

The graduation thesis is concerned with problems of chosen preconceptions from technical

and scientific education. In the theoretic part the attention is focused on the topics related to the

educational problems, constructivism, preconceptions, technical and scientific education in basic

schools.

Degree of structuralization of preconcepts was investigated by questionnaires in the

investigative part. Unfinished sentences, assessment scales and cognitive maps are contained in

these questionnaires.

Into the investigative sample there were included pupils of fourth and fifth grade of the basic

schools in cities Libáň and Jičín.

Data about preconceptions and their structuralization were found out, processed and

evaluated by the mentioned methods above (questionnaires and cognitive maps). These observed

results are intended for quantitative and qualitative areas from technical and scientific education.
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1. Úvod

Postupem času se technika stává stále větší součástí dnešního světa. Člověk je nucen tento

fakt přijímat a učit se s ním žít. Technika jako taková je oblast, která v sobě zahrnuje široké

spektrum vědomostí, ale také zkušeností, které nesmíme opomíjet. V každodenním životě se

s těmito vědomostmi setkáváme, učíme se je přijímat, zpracovávat a využívat. Sbíráme postupně

zkušenosti, rozvíjející naší osobnost a technika je jedním z oborů, jež ji formují.

I dnes v sobě technicko-vědní obory skrývají množství nepoznaných a námi

nezaznamenaných informací. Tyto informace mohou mít pro nás nesrozumitelný obsah. Aby se

tento obsah stal srozumitelným, potřebujeme se naučit získat určitý systém dovedností, týkajících se

přijímání a třídění těchto dalších informací.

Technika, která nás obklopuje a formuje naši osobnost, nemá bohužel vliv pouze na nás lidi,

ale také na naše přírodní prostředí. Příroda, jejíž jsme součástí, je další oblastí, se kterou se

každodenně setkáváme. Je nutné si tedy uvědomovat určité vztahy a souvislosti. Příroda, stejně jako

technika ovlivňuje náš život, ale také naši osobnost. Tento vztah není jednostranný. I my lidé,

určitým způsobem, svým jednáním a chováním, ovlivňujeme přírodu, ale také techniku. Je tedy

patrná další spojitost a vztah. Obě tyto oblasti, přírodu i techniku, člověk využívá. Ne vždy,

bohužel, ohleduplně. Proto vidím jako nezbytné, pěstovat u dětí vztah k technice a přírodě již od

dětství. Naučit děti vnímat tyto oblasti v souvislostech.

Profese učitele je posláním, které by si mělo tyto souvislosti uvědomovat, přijímat je, umět

s nimi zacházet, ale především je umět předávat. Tato činnost, „předávání“ informací

v souvislostech není jednoduchá, a proto by učitel měl tuto schopnost celoživotně rozvíjet. Jedním

z hlavních úkolů učitele je, dle mého názoru, naučit děti vnímat přírodu a techniku právě v těchto

souvislostech, které mezi sebou mají. Naučit sám sebe, respektovat dětské dosavadní zkušenosti

a vědomosti a na jejich základě stavět dále. Ve své výuce se neorientovat na otázku kvantity, nýbrž

především kvality, protože každé dítě vstupuje do školy nejen s určitým očekáváním, ale

i s určitými představami a vědomostmi.

Moje diplomová práce mi umožnila stát se pro žáky „průvodcem a partnerem“, při

společném objevování a poznávání okolního světa. Toto také považuji za velký přínos pro mou

budoucí profesi, učitele 1. stupně základní školy.
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2. Cíle a úkoly diplomové práce

Cíle a úkoly diplomové práce

Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnutí nových způsobů a postupů výuky

v technickém a přírodovědném vzdělávání na prvním stupni základní školy. Na základě

diagnostiky prekonceptů souvisejících s technickou výchovou a přírodovědným vzděláváním,

kvantitativně i kvalitativně obohatit průběh výuky při samotném vzdělávacím procesu. Nové

postřehy a zjištění budou důsledně vycházet z výzkumné diagnostiky vybraných prekonceptů.

U jednotlivých žáků podporovat zastrukturování jejich pojmů.

Dílčí cíle, které byly nezbytné k dosažení tohoto hlavního cíle, lze uvést v rovině teoretické

empirické a praktické.

2.1 Cíle teoretické

Vymezení a zpracování teoretických východisek práce:

1. Formování a vývoj osobnosti- charakterizovat základní pojmy vývoj a zrání jedince, jakožto

předpokladu pro jeho učení, osobnost dítěte školního věku- charakterizovat osobnost dítěte školního

věku, přiblížit problematiku dítěte a jeho vstupu do školy.

2. Žákovo pojetí učiva- vymezit žákova pojetí učiva v jeho stadiích před, během a po průběhu

jeho systematické výuky. Uvést základní diagnostické metody, pro zjišťování kvality poznání

u žáků.

3. Vzdělávání, cíle školního vzdělávání, učení- Nastínit problematiku vzdělávání, teorii učení,

učivo a jeho strukturu v oblastech- vědomosti, dovednosti, hodnoty, vlastnosti člověka.

4. Primární vzdělávání, celkové pojetí a základní cíle primárního vzdělávání- charakterizovat

primární vzdělávání, jeho celkové pojetí a cíle, koncept primárního vzdělávání, perspektiva vývoje

u nás a změny v pojetí školství. Charakterizovat podstatu programu RWTC.

5. Původ poznání, Konstruktivismus- Nastínit původ poznání, základní prvky konstruktivismu

a konstruktivismu v současné didaktice, spolu s představitelem Piagetem J.

6. Prekoncepce- Charakterizovat problematiku prekonceptů a jejich diagnostiku.
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7. Technické a přírodovědné vzdělávání na 1. stupni základní školy- Vymezit základní otázky

týkající se technické výchovy a přírodovědného vzdělávání na 1. stupni ZŠ, technické gramotnosti,

oblastí Člověk a svět práce, Člověk a jeho svět v RVP ZŠ a průřezové téma- Environmentální

výchova.

2.2 Cíle empirické

1. Objasnit zastrukturování jednotlivých pojmů (prekonceptů) z technické výchovy

a přírodovědného vzdělávání u žáků 4. tříd z různých škol a snažit se specifikovat jejich znalosti,

vztahující se k oblastem technického a přírodovědného vzdělávání.

2. Diagnostikovat prekoncepty z technické výchovy a přírodovědného vzdělávání v rovině

kvalitativní a kvantitativní.

3. Kvalitativními i kvalitativními statistickými metodami provézt detailní analýzu prekonceptů.

4. Vyhodnotit zastrukturování prekonceptů kvantitativními i kvalitativními statistickými

procedurami.

5. Zaznamenat základní charakteristiky v zastrukturování jednotlivých pojmů.

6. Identifikovat případné rozdíly, či společné znaky mezi jednotlivými třídami, školami, ale také

mezi pohlavím žáků.

7. Zodpovědět další možné otázky, které mohou v průběhu výzkumu nastat.

2.3 Cíle praktické

1. Provedení důkladné analýzy odborné literatury. Osvojení si potřebné teorie.

2. Seznámení se s předešlými výzkumy a publikovanými výsledky souvisejícími s daným tématem.

3. Stanovení hypotéz a jejich důkladné teoretické odůvodnění.

4. Vytvoření dotazníku k vybraným prekonceptům z oblastí technické výchovy a přírodovědy.

5. Organizační zajištění výzkumu ve 4. třídách, ve 2 různých školách i městech.
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6. Zpracování získaných dat vhodnými statistickými metodami v programech STATISTIKA 7

a EXCEL.

7. Interpretování výsledků výzkumu.

8. Ověření původních hypotéz.


[…]


patrný rozdíl v celkovém hodnocení zkoumaných prekonceptů u chlapců a děvčat. Je proto přijata

nulová hypotéza a hypotéza H2 vyloučena. Hypotéza H3, blíže viz. kapitola 4.8.3, potvrdila svoji

platnost, na základě zjištění, že rozdíly mezi děvčaty a chlapci u vlastnosti trvanlivost v kognitivní

rovině nezaznamenáváme.

Jak již bylo uvedeno v kapitole 4.9.1, nejlepšího hodnocení v afektivní rovině, dosáhly

prekoncepty ochrana přírody, první pomoc a papír, s hodnotami: Ochrana přírody 1,53, první

pomoc 1,59 a papír 1,88. Naproti tomu prekoncepty s nejhoršími výsledky v rovině afektivní jsou

prekoncepty mající stejnou hodnotu a to 2,72, měření a trvanlivost. Mezi těmito pětii prekoncepty je

pomyslná „propast“, kterou je potřeba zacelit. Pro navození lepšího vztahu k prekonceptům u žáků

navrhuji uplatňování nových, neotřelých strategií, přístupů a metod při vyučování. Změnit učitelův

osobní přístup k vyučovací problematice, nalézat spojitosti mezi pojmy z různých oblastí. Nejen

mezi pojmy vymezující RVP. Uvádět žáky do různých vztahů a situací, s bezprostředním

„osáháváním“ a kontaktem s danými pojmy, objekty, vlastnostmi, ději apod. Především učivo

strukturovat, přihlížet tedy ke konstruktivismu, jak bylo zmíněno v teoretické části práce. Umožnit
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především žáka stát se průzkumníkem a objevitelem, nejen pouhým nástrojem k nekritickému

naslouchání.

Dobrý učitel je, dle mého, učitel naslouchající promluvám žáků. Tím nemám na mysli

komunikaci slovní, mám tím na mysli osobité předurčení k vykonávání této profese a dobrý učitel

pozná, zda svou práci vykonává ze všech svých sil. Navrhuji proto uzpůsobit výuku tak, aby byla

barvitější. Umožňovat dětem samostatně myslet a rozhodovat o výběru materiálů, měnit podmínky

výuky, neupínat se pouze na omezenost prostoru ve třídě, zapojovat do výuky exkurze, projekty

apod.

Myslím, že v současné době a podobě školství u nás, je pouze na učitelově snaze, zda chce

u dětí pěstovat dobrý pozitivní a vstřícný vztah ke svému okolí, okolním věcem, k jeho samotnému

vnímání a jestli to chce vykonávat s láskou a pro jeho dobrý pocit. Takový učitel si už svoji cestu

najde. Aktivních forem práce, metod a návodů, jak jsem se i já pro potřebu této práce obohatila, je

dostatek. A vidím jako výzvu a nutnost, právě v technickém a přírodovědném vzdělávání, se jimi

řídit, protože právě v těchto oblastech je k novému přístupu dostatečný prostor.

Výzkumná část poodkrývá vcelku alarmující zjištění, na základě kterých jsem dospěla

k názoru, že žáci nemají potřebné zkušenosti ani optimální podobu vědomostí patřící k jejich

vývojovému stupni. Jak jsem již zmínila, potřebu změny, vidím zde v přístupu učitele k technické

výchově a přírodovědnému vzdělávání. Při probíraném učivu je třeba mít na mysli další souvislosti

a nechat žáky tyto souvislosti objevovat a třídit. Učivo systematizovat a tím dávat žákům příklad

k vlastnímu třídění svých nově získaných vědomostí. Bohužel se projevil i další fakt a to ten, že

žáci nejsou zvyklí pracovat s grafickými podobami textu. Pro eliminaci těchto faktorů navrhuji, aby

měl učitel při seznamování žáků s novými pojmy vždy na mysli předchozí znalosti žáků a stavěl

další pojmy na těchto předem získaných zkušenostech a znalostech svých žáků.

Jsem si jista, že tato diplomová práce mi poodhalila obrovský kus možností, nápomocných

mému budoucímu povolání. Musím uznat, že jsem o problematice prekonceptů v minulosti věděla

jen málo a od doby, co jsem do této problematiky vhlédla, se mi změnil pohled především na formy

a metody mé budoucí profese. Sama jsem si pootevřela pomyslná „skladiště“ a začala nahlížet na

výuku úplně jinak, cestou otevřených možností jak pro žáka, tak i pro mě, budoucího učitele.
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7. Abstrakt

Diplomová práce poskytuje teoretický i empirický přehled o podobě žákových prekonceptů,
týkajících se technické výchovy a přírodovědného vzdělávání.

Teoretická část práce se zabývá problematikou spojenou s vyučováním, vzděláváním, žákem
a jeho představami. Přibližuje konstruktivistickou teorii a vymezení oblastí technické výchovy a
přírodovědného vzdělávání, obsažené v RVP pro 1. stupeň základní školy.

V praktické části je vhodnými metodami kvantitativního a kvalitativního výzkumu
diagnostikována podoba žákových prekonceptů, které jsou dále analyzovány a vyhodnocovány.

V závěru této práce je shrnuta úroveň zastrukturování těchto prekonceptů, o kterých by
učitel primárního vzdělávání měl mít přehled.

Abstract

This graduation thesis presents theoretical and empirical view of pupil´s preconceptions
concerned about technical and scientific education.

Theoretical part is concerned with the problems related to teaching, education, pupil and his
imaginations. The attention is focused on constructive theory and technical and scientific education
contained in RVP for 1st grade of basic school.

In the investigative part there is determined the form of pupil´s preconceptions by the
convenient methods of quantitative and qualitative research. The acquired data are analyzed and
evaluated.

The aim of the final chapter of this thesis is to summarize the level of structuralization of
these preconceptions that every teacher specialized on primary education should know about.
