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Posudek diplomové práce

Diagnostika vybraných prekonceptů k technickému a

přírodovědnému vzdělávání žáků 4. třídy ZŠ

(téma)

Předložená práce se zabývá prekoncepty, týkajícími se technické výchovy a přírodo-

vědného vzdělání u žáků 4. ročníku ZŠ. V práci jsou jasně a poměrně detailně stanoveny cíle,

kterých se chce autorka dobrat. V další části je relativně široce zpracován teoretický úvod do

problematiky práce. Taktéž jsou dobře stanoveny hypotézy a otázky výzkumu a následně

ověřování jejich platnosti, respektive spolehlivost odpovědí. Výstupem práce je vyhodnocení

získaných experimentálních dat – diagnostiky prekonceptů a jejich odpovídající interpretace.

Práce je poměrně rozsáhlá, vyžadující sběr a vyhodnocení relativně velkého množství

získaných dat. Grafické provedení práce je většinou úhledné a přehledné. Vyskytují se však

často překlepy, nejčastěji (více než 10x) u jména autora „Kalhoust, Kalous,t“ namísto

Kalhous, „věu“ namísto větu str. 129, názvy některých tabulek jsou nekvalitně vytištěny, až

nečitelně (např. str. 68, 73, 78, 82…).

Celkově předložená práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky na

diplomovou práci a je přínosem jak pro teoretickou pedagogiku, tak i pro vzdělávací praxi.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

doc. PaedDr. Petr Adámek, Ph.D., v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 10.5.2010

Stupeň klasifikace: Výborně Velmi dobře dobře nevyhověl